

ANNEXES

**EVOLUTION DE LA CONJONCTURE
ECONOMIQUE ET FINANCIERE A FIN OCTOBRE 2012**

**EVOLUTION DE LA CONJONCTURE ECONOMIQUE
ET FINANCIERE A FIN OCTOBRE 2012**

| INDICATEURS CONJONCTURELS | | | | | |
|---|----------------|-----------------|------------------|----------------|-----------------------|
| SECTEUR PRIMAIRE | | | | | |
| PRODUCTION AGRICOLE en tonnes ^a | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| Cacao | 962 479,0 | 876 251,5 | -9,0% | 756 438,5 | 15,8% |
| Café | 32 208,0 | 121 425,6 | 277,0% | 94 372,0 | 28,7% |
| Anacarde | 273 911,7 | 364 961,0 | 33,2% | 348 325,5 | 4,8% |
| Ananas | 69 415,0 | 67 939,1 | -2,1% | 57 096,2 | 19,0% |
| Banane (à fin sept) | 263 198,2 | 311 548,8 | 18,4% | 271 395,0 | 14,8% |
| Huile de palme brute (à fin sept) | 328 787,2 | 346 599,2 | 5,4% | 324 702,0 | 6,7% |
| Caoutchouc (à fin sept) | 163 932,8 | 172 015,7 | 4,9% | 166 158 | 3,5% |
| Sucre (à fin sept) | 140 675,4 | 138 278,9 | -1,7% | 110 685,3 | 24,9% |
| Coton graine (à fin sept) | 142 352,9 | 204 358,4 | 43,6% | 145 847,8 | 40,1% |
| EXTRACTION MINIERE | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| Pétrole brut (en milliers de barils) | 10 401,7 | 9 226,4 | -11,3% | 12 240,8 | -24,6% |
| Gaz (millions de mètres cubes) | 1 336,0 | 1 470,0 | 10,0% | 1 382,1 | 6,4% |
| Or brut (kilos) | 10 330,2 | 11 001,4 | 6,5% | 4 214,7 | 161,0% |
| SECTEUR SECONDAIRE | | | | | |
| PRODUCTION INDUSTRIELLE | sept-11 | sept-12 | Variation | sept-10 | Var. 2012/2010 |
| Indice d'ensemble | 128,4 | 155,4 | 21,1% | 147,2 | 5,6% |
| <i>dont Extraction de Pétrole et mines</i> | <i>162,5</i> | <i>157,0</i> | <i>-3,4%</i> | <i>196,7</i> | <i>-20,2%</i> |
| <i>Industries Agroalimentaires</i> | <i>108,4</i> | <i>142,7</i> | <i>31,7%</i> | <i>125,8</i> | <i>13,5%</i> |
| <i>Textile - Chaussure</i> | <i>34,4</i> | <i>50,6</i> | <i>47,2%</i> | <i>40,6</i> | <i>24,5%</i> |
| <i>Bois</i> | <i>6,9</i> | <i>6,1</i> | <i>-11,1%</i> | <i>17,0</i> | <i>-63,9%</i> |
| <i>Chimie</i> | <i>97,4</i> | <i>151,2</i> | <i>55,2%</i> | <i>138,2</i> | <i>9,4%</i> |
| <i>Matériaux de construction</i> | <i>190,3</i> | <i>360,9</i> | <i>89,6%</i> | <i>256,3</i> | <i>40,8%</i> |
| <i>Auto Mécanique Électricité</i> | <i>36,2</i> | <i>51,6</i> | <i>42,5%</i> | <i>39,9</i> | <i>29,4%</i> |
| <i>Industries diverses</i> | <i>397,7</i> | <i>300,3</i> | <i>-24,5%</i> | <i>420,5</i> | <i>-28,6%</i> |
| <i>Énergie Électrique, Eau</i> | <i>297,7</i> | <i>339,7</i> | <i>14,1%</i> | <i>287,9</i> | <i>18,0%</i> |
| Ensemble hors extraction | 122,7 | 155,1 | 26,4% | 138,3 | 12,2% |
| Secteur Manufacturier ^b | 93,0 | 123,5 | 32,8% | 112,8 | 9,5% |
| Secteur Concurrentiel ^c | 116,1 | 152,4 | 31,3% | 137,2 | 11,1% |
| Indicateur avancé du BTP | 149,8 | 279,1 | 86,3% | 223,8 | 24,7% |
| Énergies commerciales | | | | | |
| Électricité en giga watts / heures | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| Production nette d'électricité | 4 893 | 5 634 | 15,2% | 4 761 | 18,4% |
| <i>Dont Énergie Hydraulique</i> | <i>1 467</i> | <i>1 368</i> | <i>-6,8%</i> | <i>1 210</i> | <i>13,0%</i> |
| <i>Énergie thermique</i> | <i>3 426</i> | <i>4 266</i> | <i>24,5%</i> | <i>3 550</i> | <i>20,2%</i> |
| Importation | 0 | 35 | | 132 | -73,5% |
| OFFRE TOTALE D'ELECTRICITE | 4 893 | 5 669 | 15,9% | 4 893 | 15,9% |
| Consommation intérieure d'électricité | 3 051 | 3 693 | 21,0% | 3 295 | 12,1% |
| <i>Dont Haute et Moyenne</i> | <i>1 374</i> | <i>1 786</i> | <i>30,0%</i> | <i>1 566</i> | <i>14,0%</i> |
| <i>Basse tension</i> | <i>1 677</i> | <i>1 908</i> | <i>13,7%</i> | <i>1 729</i> | <i>10,3%</i> |
| Exportation | 526,0 | 484,0 | -8,0% | 332,0 | 45,8% |
| Ventes totales d'électricité | 3 577 | 4 177 | 16,8% | 3 627 | 15,2% |
| Produits pétroliers (en tonnes) | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| Production nationale | 1 453 583 | 2 404 375 | 65,4% | 1 981 828 | 21,3% |
| Consommation nationale | 667 765 | 1 108 118 | 65,9% | 891 165 | 24,3% |
| Ventes intérieures y compris fonds de bacs à SMB | 696 631 | 1 138 331 | 63,4% | 906 354 | 25,6% |
| Exportation de la SIR (Terre + Mer) | 852 736 | 1 302 915 | 52,8% | 1 299 153 | 0,3% |
| Ventes Totales SIR (Marché intérieur + Export) | 1 549 367 | 2 441 246 | 57,6% | 2 205 506 | 10,7% |
| ACTIVITES TERTIAIRES | | | | | |
| Transports | | | | | |
| Maritime | sept-11 | sept-12 | Variation | sept-10 | Var. 2012/2010 |
| Trafic Global (en milliers de tonnes) | 12 740,5 | 17 024,6 | 33,6% | 17 155,0 | -0,8% |
| <i>dont : exportations</i> | <i>5 708,9</i> | <i>6 806,1</i> | <i>19,2%</i> | <i>7 505,7</i> | <i>-9,3%</i> |
| <i>importations</i> | <i>6 731,3</i> | <i>10 218,5</i> | <i>51,8%</i> | <i>9 649,3</i> | <i>5,9%</i> |
| Nombre de navires entrés | 1 772 | 2 576 | 45,4% | 2 559 | 0,7% |
| Aérien | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| Total voyageurs (passagers commerciaux) | 442 260 | 678 957 | 53,5% | 724 599 | -6,3% |
| <i>dont Arrivée</i> | <i>218 443</i> | <i>331 739</i> | <i>51,9%</i> | <i>353 903</i> | <i>-6,3%</i> |
| <i>Départ</i> | <i>223 817</i> | <i>347 218</i> | <i>55,1%</i> | <i>370 696</i> | <i>-6,3%</i> |
| Transit direct | 52 242 | 91 159 | 74,5% | 55 993 | 62,8% |
| Fret aérien (tonnes) | 8 563 | 3 906 | -54,4% | 9 752 | -59,9% |
| Activité commerciale (Indice base 100: année 2000) | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| Indice général du chiffre d'affaires | 126,2 | 169,1 | 33,9% | 138,8 | 21,8% |
| <i>dont Autres produits de l'alimentation</i> | <i>370,1</i> | <i>391,1</i> | <i>5,7%</i> | <i>367,2</i> | <i>6,5%</i> |
| <i>produits pétroliers</i> | <i>107,4</i> | <i>171,3</i> | <i>59,5%</i> | <i>116,9</i> | <i>46,5%</i> |
| Ensemble hors produits pétroliers | 145,5 | 166,5 | 14,4% | 161,3 | 3,3% |

| INDICATEURS CONJONCTURELS | | | | | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------|
| INFLATION^d | | | | | |
| | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | oct-11 |
| En glissement annuel | 106,2 | 109,4 | 3,0% | 2,9% | 7,3% |
| Moyenne annuelle (sur la période) | 107,3 | 108,3 | 0,9% | 1,2% | 6,3% |
| <i>Produits Alimentaires & boissons non alcoolisées</i> | <i>114,8</i> | <i>120,7</i> | <i>5,2%</i> | <i>5,1%</i> | <i>11,5%</i> |
| <i>Céréales non transformées</i> | <i>111,3</i> | <i>116,4</i> | <i>4,5%</i> | <i>-0,3%</i> | <i>9,5%</i> |
| <i>Vianades</i> | <i>119,6</i> | <i>127,4</i> | <i>6,6%</i> | <i>4,6%</i> | <i>14,7%</i> |
| <i>Poissons</i> | <i>117,1</i> | <i>127,8</i> | <i>9,1%</i> | <i>-1,4%</i> | <i>17,1%</i> |
| <i>Lait-Fromages-œufs</i> | <i>116,5</i> | <i>114,7</i> | <i>-1,5%</i> | <i>0,4%</i> | <i>12,6%</i> |
| <i>Huiles et graisses</i> | <i>119,5</i> | <i>120,7</i> | <i>1,0%</i> | <i>5,7%</i> | <i>11,5%</i> |
| <i>Fruits</i> | <i>121,4</i> | <i>135,1</i> | <i>11,3%</i> | <i>9,9%</i> | <i>22,5%</i> |
| <i>Légumes frais</i> | <i>101,6</i> | <i>114,1</i> | <i>12,3%</i> | <i>23,1%</i> | <i>10,9%</i> |
| <i>Tubercules et plantains</i> | <i>98,8</i> | <i>105,0</i> | <i>6,3%</i> | <i>25,5%</i> | <i>-4,2%</i> |
| ECHANGES EXTERIEURS | | | | | |
| Exportations | | | | | |
| | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| En valeur (millions de francs CFA) | 4 183 038 | 4 418 410 | 5,6% | 3 871 178 | 14,1% |
| En quantité (tonnes) ^e | 5 922 343 | 8 261 790 | 14,0% | 6 685 575 | |
| Cacao fèves Valeur | 1 057 824 | 794 601 | -24,9% | 788 228 | 0,8% |
| Quantité | 758 622 | 701 392 | -7,5% | 491 660 | 42,7% |
| Cacao transformé Valeur | 440 783 | 424 198 | -3,8% | 545 851 | -22,3% |
| Quantité | 240 723 | 269 931 | 12,1% | 269 783 | 0,1% |
| Café vert Valeur | 21 211 | 71 184 | 235,6% | 78 827 | -9,7% |
| Quantité | 29 668 | 75 564 | 154,7% | 86 669 | -12,8% |
| Café transformé Valeur | 25 475 | 31 828 | 24,9% | 20 563 | 54,8% |
| Quantité | 5 182 | 6 647 | 28,3% | 4 463 | 48,9% |
| Anacarde Valeur | 122 359 | 152 650 | 24,8% | 152 240 | 0,3% |
| Quantité | 273 912 | 364 961 | 33,2% | 348 326 | 4,8% |
| Ananas Valeur | 9 689 | 9 607 | -0,8% | 7 823 | 22,8% |
| Quantité | 48 591 | 47 557 | -2,1% | 39 967 | 19,0% |
| Banane Valeur | 51 551 | 58 058 | 12,6% | 55 619 | 4,4% |
| Quantité | 262 463 | 417 036 | 58,9% | 274 650 | 51,8% |
| Coton masse Valeur | 63 447 | 109 027 | 71,8% | 61 708 | 76,7% |
| Quantité | 68 583 | 109 973 | 60,3% | 84 107 | 30,8% |
| Graine de coton Valeur | 835 | 4 184 | 401,0% | 3 379 | 23,8% |
| Quantité | 14 213 | 83 358 | 486,5% | 36 132 | 130,7% |
| Huile de palme Valeur | 108 617 | 115 469 | 6,3% | 68 638 | 68,2% |
| Quantité | 221 964 | 229 557 | 3,4% | 184 647 | 24,3% |
| Caoutchouc Valeur | 467 947 | 343 888 | -26,5% | 253 370 | 35,7% |
| Quantité | 193 633 | 218 715 | 13,0% | 189 737 | 15,3% |
| Bois en grumes Valeur | 11 509 | 10 981 | -4,6% | 17 145 | -36,0% |
| Quantité | 100 550 | 118 485 | 17,8% | 143 775 | -17,6% |
| Bois transformé Valeur | 68 286 | 78 357 | 14,7% | 82 051 | -4,5% |
| Quantité | 196 379 | 238 354 | 21,4% | 233 368 | 2,1% |
| Pétrole brut Valeur | 535 484 | 550 174 | 2,7% | 477 351 | 15,3% |
| Quantité | 1 531 260 | 1 362 010 | -11,1% | 1 813 794 | -24,9% |
| Produits pétroliers Valeur | 477 454 | 762 492 | 59,7% | 495 673 | 53,8% |
| Quantité | 1 135 913 | 1 585 621 | 39,6% | 1 520 149 | 4,3% |
| Importations | | | | | |
| | oct-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| En valeur (millions de francs CFA) | 2 457 358 | 4 085 398 | 66,3% | 3 250 883 | 25,7% |
| En quantité (tonnes) ^e | 5 674 357 | 8 593 809 | 67,8% | 7 134 144 | |
| Produits alimentaires Valeur | 630 967 | 831 193 | 31,7% | 586 679 | 41,7% |
| Quantité ^e | 1 783 490 | 2 442 433 | 33,8% | 1 836 417 | 33,0% |
| <i>Riz</i> Valeur | <i>213 755</i> | <i>310 604</i> | <i>45,3%</i> | <i>179 950</i> | <i>72,6%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>772 621</i> | <i>1 132 997</i> | <i>46,6%</i> | <i>672 060</i> | <i>68,6%</i> |
| Autres biens de consommation Valeur | 529 437 | 821 215 | 55,1% | 618 319 | 32,8% |
| Quantité ^e | 658 681 | 1 095 865 | 50,8% | 954 144 | |
| <i>Produits pétroliers</i> Valeur | <i>64 972</i> | <i>117 156</i> | <i>80,3%</i> | <i>72 678</i> | <i>61,2%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>120 140</i> | <i>215 519</i> | <i>79,4%</i> | <i>185 536</i> | <i>16,2%</i> |
| Biens intermédiaires Valeur | 1 006 545 | 1 663 995 | 65,3% | 1 113 734 | 49,4% |
| Quantité ^e | 3 161 081 | 4 829 896 | 55,8% | 4 193 361 | |
| <i>Pétrole brut</i> Valeur | <i>667 789</i> | <i>1 110 211</i> | <i>66,3%</i> | <i>666 740</i> | <i>66,5%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>1 744 858</i> | <i>2 594 394</i> | <i>48,7%</i> | <i>2 316 043</i> | <i>12,0%</i> |
| <i>Engrais</i> Valeur | <i>28 751</i> | <i>49 641</i> | <i>72,7%</i> | <i>34 700</i> | <i>43,1%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>116 225</i> | <i>174 482</i> | <i>50,1%</i> | <i>176 529</i> | <i>-1,2%</i> |
| <i>Clinker</i> Valeur | <i>32 780</i> | <i>45 716</i> | <i>39,5%</i> | <i>42 219</i> | <i>8,3%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>782 422</i> | <i>1 177 387</i> | <i>50,5%</i> | <i>975 598</i> | <i>20,7%</i> |
| <i>Autres matériaux de construction</i> Valeur | <i>8 531</i> | <i>12 490</i> | <i>46,4%</i> | <i>8 018</i> | <i>55,8%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>130 728</i> | <i>204 517</i> | <i>56,4%</i> | <i>133 224</i> | <i>53,5%</i> |
| <i>Papiers et cartons d'emballages</i> Valeur | <i>45 310</i> | <i>54 752</i> | <i>20,8%</i> | <i>47 674</i> | <i>14,8%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>81 005</i> | <i>93 954</i> | <i>16,0%</i> | <i>92 991</i> | <i>1,0%</i> |
| Biens d'équipement Valeur | 290 410 | 768 995 | 164,8% | 653 420 | 17,7% |
| Quantité ^e | 71 106 | 225 615 | 214,0% | 136 203 | |
| <i>Machines mécaniques</i> Valeur | <i>135 812</i> | <i>277 072</i> | <i>104,0%</i> | <i>223 384</i> | <i>24,0%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>27 018</i> | <i>54 072</i> | <i>100,1%</i> | <i>52 306</i> | <i>3,4%</i> |
| <i>Matériel de transport routier</i> Valeur | <i>60 498</i> | <i>118 894</i> | <i>96,5%</i> | <i>109 243</i> | <i>8,8%</i> |
| <i>Quantité</i> | <i>32 428</i> | <i>135 439</i> | <i>317,7%</i> | <i>49 961</i> | <i>171,1%</i> |
| Solde commercial (Fob-Caf) (en millions de F CFA) | 1 725 680 | 333 012 | -80,7% | 620 295 | -46,3% |
| Taux de couverture en pourcentage | 170% | 108% | -62,1 | 119% | -10,9 |
| Variation des termes de l'échange | | -6,4% | | -4,0% | |

| INDICATEURS CONJONCTURELS | | | | | |
|---|------------------|------------------|---------------|------------------|----------------|
| SITUATION DES FINANCES PUBLIQUES en milliards de FCFA | | | | | |
| | Jun 2012 | Jun 2012 Prog. | Sept 2012 | Sept 2012 Prog. | Oct. 2012 |
| RECETTES TOTALES ET DONNS | 1283,2 | 1146,1 | 1951,0 | 1737,3 | 2156,9 |
| RECETTES | 1244,0 | 1111,1 | 1901,5 | 1697,3 | 2104,7 |
| Recettes fiscales | 1077,2 | 989,7 | 1661,3 | 1494,8 | 1829,9 |
| Recettes non fiscales | 166,8 | 121,4 | 240,2 | 202,5 | 274,8 |
| DONNS | 39,2 | 35,0 | 49,5 | 40,0 | 52,2 |
| DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS | 1313,0 | 1322,0 | 2148,6 | 2132,7 | 2403,0 |
| dont Personnel | 457,6 | 460,8 | 693,9 | 705,6 | 765,2 |
| Dépenses de fonctionnement | 247,3 | 243,1 | 396,7 | 362,0 | 463,8 |
| Intérêts dus sur la dette publique | 82,1 | 81,0 | 159,7 | 161,9 | 178,4 |
| Dépenses d'investissement | 200,6 | 213,3 | 319,9 | 405,0 | 370,4 |
| Solde budgétaire global | -29,8 | -176,0 | -197,5 | -395,4 | -246,1 |
| Solde primaire de base | 71,4 | -56,5 | -7,6 | -192,8 | -29,0 |
| Dépenses pro pauvres | 496,1 | 403,0 | 775,6 | 676,9 | 855,8 |
| SITUATION MONETAIRE (en milliards) | | | | | |
| | déc-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | oct-11 |
| Masse monétaire | 4 705,2 | 4 420,3 | -6,1% | 3 820,4 | 4 187,6 |
|monnaie fiduciaire | 1 661,7 | 1 362,2 | -18,0% | 1 322,6 | 1 324,0 |
|monnaie scripturale | 3 043,5 | 3 058,1 | 0,5% | 2 497,8 | 2 863,6 |
| Avoirs extérieurs nets | 1 812,9 | 1 414,0 | -22,0% | 1 221,0 | 1 702,4 |
|banque centrale | 1 644,1 | 1 185,3 | -27,9% | 1 233,1 | 1 496,7 |
|banques commerciales | 168,9 | 228,7 | 35,4% | -12,1 | 205,7 |
| Crédit intérieur net | 2 927,5 | 3 212,4 | 9,7% | 2 747,6 | 2 614,1 |
| - Position nette du Gouvernement | 874,1 | 1 058,7 | 21,1% | 804,3 | 782,8 |
| - Crédits à l'économie | 2 053,3 | 2 153,7 | 4,9% | 1 943,3 | 1 831,3 |
| * Crédits de campagne | 120,8 | 97,6 | -19,2% | 46,6 | 44,9 |
| * Crédits ordinaires | 1 932,6 | 2 056,0 | 6,4% | 1 896,7 | 1 786,5 |
| ** <i>Crédits de court terme</i> | <i>1 280,4</i> | <i>1 341,5</i> | <i>4,8%</i> | <i>1 221,4</i> | <i>1 197,0</i> |
| ** <i>Crédits de moyen terme</i> | <i>541,5</i> | <i>626,7</i> | <i>15,7%</i> | <i>578,5</i> | <i>482,0</i> |
| ** <i>Crédits de long terme</i> | <i>110,7</i> | <i>87,8</i> | <i>-20,7%</i> | <i>96,8</i> | <i>107,5</i> |
| dont refinancement BCEAO | 0,0 | 4,5 | | 2,2 | 0,0 |
| SECTEUR BOURSIER | | | | | |
| | déc-11 | oct-12 | Variation | oct-10 | Var. 2012/2010 |
| Indice BRVM 10 | 158,49 | 171,76 | 8,4% | 176,50 | -2,7% |
| Indice BRVM Composite | 138,88 | 148,36 | 6,8% | 154,37 | -3,9% |
| Capitalisation boursière (en millions de FCFA) | 3 875 150 | 4 405 373 | 13,7% | 3 821 514 | 15,3% |
| * <i>Marché Actions</i> | <i>3 177 130</i> | <i>3 553 072</i> | <i>11,8%</i> | <i>3 368 049</i> | <i>5,5%</i> |
| * <i>Marché Obligations</i> | <i>698 021</i> | <i>852 301</i> | <i>22,1%</i> | <i>453 465</i> | <i>88,0%</i> |
| Volume des transactions (en titres) | 1 455 591 | 1 819 681 | 25,0% | 1 455 591 | 25,0% |
| Valeur des transactions (en millions de FCFA) | 17 381 | 10 234 | -41,1% | 17 381 | -41,1% |

Source: MEF / DGE / DCPE

a : Les données se rapportant à l'ananas et à la banane sont des estimations de la DCPE. Celles de la noix de cajou sont les exportations étant entendu que celles-ci représentent 98% de la production.

b : Le secteur manufacturier exclut les branches suivantes: extraction de pétrole et mine, énergie électrique et eau potable.

c : Le secteur concurrentiel exclut les sous branches suivantes: extraction de pétrole, travail des grains, boulangerie, corps gras non raffinés, sucre, raffinage de pétrole,

d : La base de calcul du nouvel indice de prix est l'année 2008 contre 1996 antérieurement et les pondérations des différents postes ont été revues. Les colonnes dernières colonnes avril 2010 et 2011 concernent les taux d'inflation en glissement annuel et en moyenne annuelle sur la période.

e : Il s'agit de la variation en volume.